
 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 132  

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
ALLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL " PIANO OFFERTA FORMATIVA PER 
GLI ISTITUTI COMPRENSIVI COSOLA E DASSO - ANNO SCOLASTICO 2025/2026"    
 
 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di Giugno alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di: 
 
   presente assente 
CASTELLO CLAUDIO SINDACO    SI 
CENTIN PASQUALE ASSESSORE   SI   
CASALINO CHIARA ASSESSORE   SI   
DEBERNARDI FABRIZIO ASSESSORE   SI   
VARETTO CRISTINA ASSESSORE   SI   
VITALE GIANLUCA ASSESSORE   SI   
 
Assiste il Vice Segretario Roberta Colavitto. 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente apre la discussione (segue a tergo). 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: IL VICE SINDACO  

 
 Pasquale Centin 

Firmato digitalmente 

IL VICE SEGRETARIO  
 

 Roberta Colavitto 
Firmato digitalmente 

 



 
 
 

L’ASSESSORE ALL’ISTRUZIONE 
 
Premesso che L'Amministrazione Comunale desidera proseguire e ampliare il ricco catalogo di 
iniziative formative che negli anni passati hanno arricchito l'offerta didattica degli Istituti Comprensivi 
“Demetrio Cosola” e “Alessandro Dasso;, toccando temi cruciali come l'ambiente, la cittadinanza 
attiva, il senso civico e la solidarietà, l'arte, la cultura e il turismo, l'educazione musicale, lo sport, la 
promozione della salute e la comunicazione. 

Rilevato che, in coerenza con la logica integrata dei progetti, intesi come parte di un più ampio 
programma di sviluppo del dialogo culturale del territorio, e nell’ottica dei principi di trasparenza, 
pubblicità, parità di trattamento, corretta concorrenza e ottimizzazione delle risorse finanziarie, si è 
disposto di procedere alla selezione di soggetti del terzo Settore aventi le caratteristiche soggettive e 
oggettive di cui all’allegato avviso,  con cui stipulare una convenzione ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 
n.117/2017 (Codice del Terzo Settore) per attivare una coprogettazione per la promozione e 
realizzazione di varie attività finalizzate all’arricchimento del Piano Offerta Formativa dei due Istituti 
Comprensivi Cosola e Dasso per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
Dato atto che l’Amministrazione si riserva di valutare i progetti che verranno presentati, assegnando un 
eventuale contributo a progetto, con un conseguente impegno complessivo pari a € 23.000,00; 
 
Visti: 
- l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii. che prevede che la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati è subordinata alla predeterminazione ed alla 
pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi e che 
l’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1; 

- il D.Lgs. n. 117 del 3.7.2017 e ss.mm. “Codice del Terzo Settore”; 
 
Visti l’avviso per la procedura di selezione soggetti del terzo Settore, lo schema di convenzione e la 
scheda di partecipazione, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 03.02.2025 “Approvazione del Bilancio di 
Previsione triennio 2025/2027 ed allegati di legge”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 06.03.2025 “Approvazione del Piano Integrato 
Attività e Organizzazione 2025-2027” e allegati di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 03.04.2025 "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 03/01/2025 ad oggetto “Approvazione 
dell’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025/2027”; 

 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla formazione 
del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine tecnico e contabile da parte dei rispettivi Responsabili ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 



 
1. Di approvare l’avviso, lo schema di convenzione e la scheda di partecipazione, allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale, per l’attivazione di una coprogettazione per la 
promozione e realizzazione di varie attività finalizzate all’arricchimento del Piano Offerta Formativa 
dei due Istituti Comprensivi Cosola e Dasso per l’anno scolastico 2025/2026;  
 

2. Di prenotare la spesa complessiva di € 23.000,00 derivante dal presente atto, sulla base della sua 
esigibilità, agli esercizi e sui capitoli sotto riportati del Bilancio 2025-2027: 

 
Anno Mis Prg Tit Mac Cap. Oggetto Importo 

2025 04 02 1 04 3499 Interventi a Sostegno Attività 
Scolastiche € 16.320,00 

2026 04 02 1 04 3499 Interventi a Sostegno Attività 
Scolastiche €   6.680,00 

 
3. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito web del Comune e di darne conoscenza a mezzo 

stampa e affissioni; 
 

4. Di demandare al responsabile del servizio Istruzione l’adozione degli atti necessari e conseguenti 
alla presente; 

5. Di dichiarare l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di 
presentare alle scuole i progetti pervenuti entro il mese di luglio. 

 
 

*     *     * 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta; 

- di dare atto che la presente deliberazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 
Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 


